
diário oficial Nº 35.100  11Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 059/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROTOCOLO IGEPREV PROCESSO TCE INTERESSADO
1 2022/1104376 519431/2015 ANTÔNIO CEZAR ALVES DOS SANTOS
2 2022/1104422 509048/2018 PEDRO PAULO MONTEIRO DOS SANTOS
3 2022/1104422 510499/2018 ROSÂNGELA DA SILVA AMARAL
4 2022/1092285 501590/2018 FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS
5 2022/1093626 005109/2022 JOANA DA COSTA RODRIGUES
6 2022/1093626 010179/2021 IRACY FERREIRA DE SOUSA PEREIRA
7 2022/1094134 004855/2022 CREUSA MARIA MENDES LOPES
8 2022/1094134 009909/2021 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA GUEDES
9 2022/1094134 010298/2021 RUTH ABREU SOUZA SILVA
10 2022/1094555 500668/2011 ZENILDA ALMEIDA
11 2022/1094555 501249/2016 FRANCISCO CELESTINO TEIXEIRA
12 2022/1094555 521425/2010 MARIA DE NAZARÉ COUTINHO DOS SANTOS
13 2022/1096176 003986/2022 CARMEM EUNICE CORREA MONTEIRO
14 2022/1096176 004583/2022 JOANA RODRIGUES DA SILVA
15 2022/1096176 004663/2022 BENEDITA ELZA LOBATO FARIAS
16 2022/1096176 004850/2022 TEREZINHA DE JESUS COSTA ALVES
17 2022/1096176 004935/2022 ESTELIANO CAMILO CARVALHO SANTOS
18 2022/1096176 005116/2022 TEREZA MENDONÇA DE SOUZA
19 2022/1096176 009905/2021 ALGEMIRO CRAVO VALENTE
20 2022/1096176 010178/2021 MARIA ILCIETE PEREIRA DE MORAES
21 2022/1096933 512571/2012 MANOEL ANTÔNIO DA COSTA SILVA
22 2022/1098823 526019/2017 RAIMUNDO INÁCIO ALVES MAIA
23 2022/1098823 531595/2017 ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES
24 2022/1099788 547870/2019 EDSON COSTA DOS SANTOS
25 2022/1100297 004852/2022 JAIR GOMES DE ARAÚJO
26 2022/1100297 005110/2022 FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA
27 2022/1100297 005118/2022 MARINA MACIEL GONÇALVES
28 2022/1100297 010294/2021 BENEDITA CALDAS PAES
29 2022/1100297 010301/2021 MARIA DE LOURDES DE SOUSA COSTA
30 2022/1100297 010346/2021 HERMÓGENA SANTOS DE FREITAS
31 2022/1101369 010544/2021 ROSÂNGELA MARIA SANTOS FLEXA
32 2022/1101550 527042/2013 MARIA DA CONCEIÇÃO BERNARDELLI
33 2022/1103763 521258/2018 MARCIO AUGUSTO PALHETA LUZ
34 2022/1103763 521258/2018 LIVIA OLIVEIRA LUZ
35 2022/1104103 517324/2017 JOSÉ OICLÊ SANTOS
36 2022/1104321 515801/2018 ZENAIDE PORTO FARIAS
37 2022/1104321 515801/2018 LIBERO EDUARDO PORTO FARIAS
38 2022/1104321 515801/2018 LINDOLFO GABRIEL PORTO FARIAS
39 2022/1104321 516983/2018 JOÃO PEDRO ALVES DE CARVALHO
40 2022/1104520 515903/2018 SANDRO SENA FERREIRA
41 2022/1104520 517385/2018 ADELINA VIRGINIA PARAGUASSU
42 2022/1104748 511253/2016 MARIA DA CONCEIÇÃO SAMPAIO SILVA

43 2022/1104874 004510/2022 MARIA DE NAZARÉ MOREIRA

44 2022/1104874 004853/2022 ROSELINA VELASCO TEIXEIRA

45 2022/1104874 004939/2022 MARIA WILMA TORRES DA COSTA
46 2022/1104874 005111/2022 MARIA DE NAZARÉ CARDOSO
47 2022/1104874 010295/2021 ZULEIDE MARIA DA SILVA ALVES

Belém, 31 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 847181

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital, NOTIFICAMOS o Senhor DOUGLAS HENRIQUE VAZ DA 
CUNHA, CPF nº 028.533.142-60, interessado no processo de Auxílio Fu-
neral nº 2021/443698, a fim de comparecer neste Instituto, para que possa 
tomar ciência acerca do andamento processual, providência a ser adotada no 
prazo de 30 dias a contar da publicação da presente notificação, sendo que o 
não comparecimento no prazo será motivo para o indeferimento do pedido.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital, NOTIFICAMOS a senhora MARIA DE JESUS SENA DIAS, 
CPF nº 181.826.902-34, solicitante na qualidade de dependente previden-
ciário no processo de auxílio funeral em razão do óbito e sepultamento do 
ex-servidor inativo CLODOALDO FONSECA (protocolo nº 2020/601962), 
do resultado da análise processual, que foi conclusivo pelo indeferimento 
do pleito, em razão da ausência da comprovação das despesas, na forma 
regulamentar. Fica igualmente ciente a interessada acerca da possibilidade 
de recorrer da decisão, no prazo de 30 dias a contar desta publicação, sob 
pena de arquivamento do feito.
Belém, 31 de agosto de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva.

Protocolo: 847055
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/960572. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora NA-
DIR TRINDADE DA CUNHA, Matrícula nº 657034/1, aposentada no cargo 
de Professora Assistente – PA-A, pela Secretaria Executiva de Educação 
- SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício 
nº. 202203324/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de ina-
tivação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de retificar o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco 
por cento) para 40% (quarenta por cento), tendo em vista que foi equivo-
cadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data 
de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 13/01/2012. Além 
disso, não é pertinente conceder o adicional mencionado no parágrafo úni-
co, do art. 36, da Lei 5.351/86, no percentual de 10%, uma que vez que a 
segurada não o recebeu anteriormente à inativação, nos termos do Memo-
rando Circular nº 1/2021-DIPRE/IGEPREV. Prazo para comparecimento e/
ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 31 de agosto de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 846981
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2022/1107355
Término de vínculo: 01/09/2022
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário.
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Gabriela dos Santos Matni Coelho de Sousa
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 846858

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 189 de 30 de agosto  de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1359/2015,
CONSIDERANDO o processo 2022/217905,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer com zelo 
e transparência no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências dos responsáveis pelas solicitações de acesso à informa-
ção, observando-se tempestivamente aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

SERVIDOR SUBSTITUTO FUNÇÃO

5950336/1 – Matheus Moraes da Silva CPF: 
030.004.582-47  E-mail: Matheus.moraes@

egpa.pa.gov.br

54186705/8 – Elton Veiga Gomes  CPF: 
569.517.952-15  E-mail: Elton.gomes@egpa.

pa.gov.br

Autoridade de Geren-
ciamento

57214153/1 – Viviani da Costa Raiol  CPF: 
852.977.802-25  Email: viviani.rayol@egpa.

pa.gov.br

5946437/1 – Rubens Rafael Martins Paixão  
CPF: 019.854.362-05 E-mail: Rafael.paixao@

egpa.pa.gov.br
Responsável pelo SIC

57201136/1 – Soraya Sousa de Lemos  CPF: 
742.222.012-00  Email: sorayalemosadv@

gmail.com

57198174/1 – Taisuke Noguchi
CPF: 659.348.812-72  Email: taisuke.noguchi@

egpa.pa.gov.br

Autoridade Hierarquica-
mente Superior

5924471/3 – Wilson Luiz Alves Ferreira  CPF: 
659.365.232-68  Email: dg@egpa.pa.gov.br

5921161/6 – Helvio Moreira Arruda  CPF: 
064.151.802-15  E-mail: ddpeg@egpa.

pa.gov.br
Gestor Máximo do Órgão

1-Revogam-se as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 847200


